
    

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

SÁBADO A SEGUNDA-FEIRA
04 A 06 DE DEZEMBRO DE 2021

ANO XXXV | N º 8.167 7
PROCESSO REQUERENTE MAT. NOME ALTERADO

206366/2021 FRANCINEIDE REIS DOS SANTOS 3117162
FRANCINEIDE DOS SANTOS 

LACERDA

206609/2021
DEJANILZA REGINA DE CARVALHO 

SILVA
3026476

DEJANILZA REGINA SILVA 
SANTOS

206908/2021 JULIANA LIMA DA HORA OLIVEIRA 3122865 JULIANA LIMA DA HORA

COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA SAÚDE, em 02 de dezembro de 2021.

MARIA DO SOCORRO TANURE TELLES

Coordenadora

SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO SOCIAL, COMBATE À 
POBREZA, ESPORTES E LAZER - SEMPRE 

PORTARIA Nº 089/2021

O Secretário Municipal de Promoção Social, Combate à Pobreza, Esporte e Lazer - SEMPRE, no uso 

de suas atribuições legais.

R E S O L V E:

Designar, desde 01/12/2021 a 30/12/2021, a servidora Joseane Teles da Silva, matrícula 3158314, 

Subcoordenador II, Grau 54 para responder cumulativamente pelo Cargo em Comissão de Gerente 

III, grau 56, em substituição da titular, Neuza do Carmo de Jesus, Matrícula, 3157530, por motivo de 

férias.

GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO SOCIAL COMBATE A POBREZA, ESPORTE E 

LAZER, em 02 de dezembro de 2021.

CLISTENES BISPO

Secretário 

PORTARIA Nº 095/2021

O Secretário Municipal de Promoção Social, Combate à Pobreza, Esporte e Lazer - SEMPRE, no uso 

de suas atribuições legais.

R E S O L V E:

Designar, desde 01/12/2021 a 30/12/2021, a servidora Ana Caroline do Nascimento Oliveira, 

matricula  3158691, Oficial de Gabinete, grau 50, para responder cumulativamente pelo Cargo 

em Comissão de  Coordenador I  , grau 54 , em substituição  por motivo de férias da  titular, Maira 

Carvalho Rios, matrícula 3157545

GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO SOCIAL COMBATE A POBREZA, ESPORTE E 

LAZER, em 02 de dezembro de 2021.

CLISTENES BISPO

Secretário 

PORTARIA Nº 096/2021

O Secretário Municipal de Promoção Social, Combate à Pobreza, Esporte e Lazer - SEMPRE, no uso 

de suas atribuições legais.

R E S O L V E:

Designar, desde 01/12/2021 a 30/12/2021, a servidora Catarina Garcia Menezes Pinto dos Santos, 

matrícula 3120124, Secretária de Gabinete, grau 51, para responder cumulativamente pelo Cargo 

em Comissão de Coordenador II, grau 55, em substituição por motivo de férias da titular, Iris Tatiuse 

Silva Ribeira

GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO SOCIAL COMBATE A POBREZA, ESPORTE E 

LAZER, em 02 de dezembro de 2021.

CLISTENES BISPO

Secretário 

PORTARIA Nº 97/2021

A Secretaria Municipal de Promoção Social, Combate à Pobreza, Esporte e Lazer - SEMPRE, no uso 

de suas atribuições e conforme o Decreto nº 34.749 de 11/11/2021,

 

Resolve:

Designar, Maria das Graças Queiroz Bacelar, matrícula nº 3085642, Carlos Mariani Wanderley Junior, 

matrícula nº 3153074, Haila Almeida Silva, matricula nº 3157291 para sob a presidência da primeira, 

constituírem a Comissão Processante para elaborar o termo de conferência das disponibilidades 

financeiras em caixa e bancos, em 31.12.2021 no âmbito do Fundo Municipal de Assistência Social 

- FMAS.

Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação.

Gabinete do Secretário Municipal de Promoção Social, Combate à Pobreza, Esporte e Lazer em 03 

de dezembro de 2021.

CLISTENES BISPO

Secretário

PORTARIA Nº 98/2021

A Secretaria Municipal de Promoção Social, Combate à Pobreza, Esporte e Lazer - SEMPRE, no uso 
de suas atribuições e conforme o Decreto nº 34.749 de 11/11/2021,

Resolve:

Designar, Cláudio Soares Mattos, matrícula nº 3150983, Analu de Queiroz Santos , matrícula nº 
3152071 e Maria das Graças Queiroz Bacelar, matrícula nº 308.5642, para sob a presidência 
do primeiro, constituírem a Comissão Processante para elaborar o termo de conferência das 
disponibilidades financeiras em caixa e bancos, em 31.12.2021 no âmbito do Fundo Municipal da 
Pessoa Idosa - FMPI.

Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação.

Gabinete do Secretário Municipal de Promoção Social, Combate à Pobreza, Esporte e Lazer em 03 
de dezembro de 2021.

CLISTENES BISPO

Secretário

PORTARIA Nº. 99/2021

A Secretaria Municipal de Promoção Social, Combate à Pobreza, Esporte e Lazer - SEMPRE, no uso 
de suas atribuições e conforme o Decreto nº 34.749 de 11/11/2021,

Resolve:

Designar, Paulo de Alcântara Brito, matricula nº 3130.887, Luís Carlos Marques da Hora, matricula 
nº 315.1984, e Maria das Graças Queiroz Bacelar, matrícula nº 308.5642, para sob a presidência 
do primeiro, constituírem a Comissão Processante para proceder ao Inventário Geral dos Bens 
de Consumo, existentes no Almoxarifado do Fundo Municipal de Assistência Social - FMAS em 
31.12.2021.

Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação.

Gabinete do Secretário Municipal de Promoção Social, Combate à Pobreza, Esporte e Lazer em 03 
de dezembro de 2021.

CLISTENES BISPO

Secretário

PORTARIA Nº 100/2021

A Secretaria Municipal de Promoção Social, Combate à Pobreza, Esporte e Lazer - SEMPRE, no uso 

de suas atribuições e conforme o Decreto nº 34.749 de 11/11/2021,

 Resolve:

Designar, Paulo de Alcântara Brito, matrícula nº 3130887, Maria das Graças Queiroz Bacelar, 

matrícula nº 3085642 e Alexandre Magno Costa Serravale Reis, matrícula nº 3095.359 para sob a 

presidência do primeiro, proceder ao Inventário Geral dos Bens Móveis e Imóveis, pertencentes à 

Câmara em 31.12.2021, procedendo, se necessário, à reavaliação dos referidos bens inventariados, 

no âmbito do Fundo Municipal de Assistência Social - FMAS.

Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação.

Gabinete do Secretário Municipal de Promoção Social, Combate à Pobreza, Esporte e Lazer em 03 

de dezembro de 2021.

CLISTENES BISPO

Secretário

SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA MULHERES, 
INFÂNCIA E JUVENTUDE - SPMJ 

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA 

PORTARIA 034/2021

A Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA, no uso das 

suas atribuições, nos termos da Lei Municipal 4.231/1990, alterada pela Lei 5.204/1996, nos termos 

da Lei Federal 13.019/15,para atender ao disposto nos artigos 2º, inciso XI; artigo 59, §2 e artigo 60, 

bem como o artigo 72, §6º do Decreto Municipal 29.129/2017;



  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
SÁBADO A SEGUNDA-FEIRA
04 A 06 DE DEZEMBRO DE 2021
ANO XXXV | N º 8.1678

CONSIDERANDO que a Comissão de Monitoramento e Avaliação é um órgão colegiado que tem por 

objetivo monitorar e avaliar as parcerias celebradas com organizações da sociedade civil, constituído 

por ato publicado em meio oficial de comunicação;

CONSIDERANDO o quanto previsto no artigo 35, inciso VI, §6º da Lei do MRSC, o qual impede a 

participação de membro que tenha relação jurídica, nos últimos 5 (cinco) anos, com, ao menos, 1 

(uma) dasorganizações da sociedade civil partícipes;

RESOLVE:

Art. 1. Designar Conselheiros de Direito para compor a Comissão de Monitoramento e Avaliação das 

parcerias celebradas com a Secretaria Municipal de Políticas para Mulheres, Infância e Juventude 

mediante termo de colaboração ou termo de fomento, financiados com Recursos do Fundo Municipal 

dos Direitos da Criança e do Adolescente:

CONSELHEIRO DE DIREITO ORGÃO

SHEILLA SANTOS OLIVEIRA ALBAN SPMJ

IVANETE TORRES DE OLIVEIRA PEIXOTO SEFAZ

BRISA DOREA BARROS IBCM

EDILEUZA DE JESUS SANTOS AEEC

Art. 2. Fica nomeada presidente da Comissão:

CONSELHEIRO DE DIREITO MATRICULA ORGÃO

SHEILLA SANTOS OLIVEIRA ALBAN 3085194 SPMJ

Art. 3. Compete a comissão de monitoramento e avaliação:

I- monitorar e avaliar o conjunto das parcerias;

II- elaborar proposta de aprimoramento dos procedimentos;

III- padronizar objetos, custos e parâmetros;

IV- produzir entendimentos voltados à priorização do controle de resultados;

V-avaliar e homologar os relatórios técnicos de monitoramento e avaliação emitidos pelo    gestor 

da parceria e;

VI- poderá solicitar assessoramento técnico de especialista que não integre os seus membros para 

subsidiar seus trabalhos. 

Art. 4. Esta Portaria entrará em vigor a partir da sua publicação. 

Salvador, 29 de novembro de 2021.

TATIANE PAIXÃO

Presidenta do CMDCA Salvador

PORTARIA 035/2021

A Presidenta do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA, no uso de 

suas atribuições, nos termos do Regimento Interno do CMDCA do Município do Salvador, da Lei 

Federal n° 8.069/90, da Lei Municipal n°6.266/03.

RESOLVE:

Art. 1° - Dispensar Anatália Soares Boa Morte do cargo de conselheira tutelar do Conselho Tutelar 

XVII, que foi exercido pelo período compreendido entre 10/11/2021 a 18/11/2021.  

Art. 2° -  Esta Portaria entra em vigor a partir da sua publicação.

Salvador, 23 de novembro de 2021.

TATIANE PAIXÃO

Presidenta do CMDCA Salvador

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO - SECULT 

Fundação Gregório de Mattos - FGM 

PORTARIA Nº 32/2021

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO GREGÓRIO DE MATTOS, DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR, 

no uso de suas atribuições, que lhe são conferidas pelo Regimento Interno da FGM, aprovado pelo 

Decreto n.º 19.401 de 18 de março de 2009, publicado no DOM de 19/03/2009,

RESOLVE:

Exonerar, a pedido, desde 01/12/2021, Gabriella Conceição de Almeida Melo, matrícula n.º 3155210, 

do Cargo em Comissão de Gerente II, Grau 55, da Gerência de Patrimônio Cultural, desta FGM.

.

GABINETE DO PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO GREGÓRIO DE MATTOS, em 03 de dezembro de 2021.

FERNANDO FERREIRA DE CARVALHO 

Presidente

PORTARIA Nº 33/2021

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO GREGÓRIO DE MATTOS, DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR, 

no uso de suas atribuições, que lhe são conferidas pelo Regimento Interno da FGM, aprovado pelo 

Decreto n.º 19.401 de 18 de março de 2009, publicado no DOM de 19/03/2009,

RESOLVE:

Nomear, a partir de 06/12/2021, Vagner José Rocha Santos, para exercer o Cargo em Comissão de 

Gerente  II, Grau 55, da Gerência de Patrimônio Cultural, desta FGM.

.

GABINETE DO PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO GREGÓRIO DE MATTOS, em 03 de dezembro de 2021.

FERNANDO FERREIRA DE CARVALHO 

Presidente

SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE - SEMOB 

Superintendência do Trânsito do Salvador - TRANSALVADOR 

PORTARIA Nº 409/2021

O SUPERINTENDENTE DE TRÂNSITO DO SALVADOR no uso de suas atribuições que lhe são 

conferidas pela Lei nº. 9.186 de 29 de dezembro de 2016, e com fundamento no Art. 3º, Inciso X, do 

regimento Interno aprovado pelo Decreto nº 29.451 de 24 de janeiro de 2018, publicado no Diário 

Oficial do Município de 25 de janeiro de 2018, e tendo em vista o disposto no Decreto nº 24.673/2013 

de 20 de dezembro de 2013, no Chamamento Público nº001/2014 de 24 de janeiro de 2014, publicado 

no D.O.M. de 07 de fevereiro de 2014, e na Portaria nº 521/2013,  publicada no Diário Oficial do 

Município de 20 de setembro de 2013,

RESOLVE:

Art. 1º. Renovar o credenciamento da empresa TRAFEGBA Locação de Equipamentos Ltda. (CNPJ 

19.894.662/0001-80), por 18 (dezoito) meses, a partir do dia 04 de dezembro de 2021, para prestação 

de serviços por meio de Painel de Mensagens Variáveis (PMV), aprovando o seu requerimento no 

Processo nº 2070982021.

GABINETE DA SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO DO SALVADOR, em 03 de dezembro de 2021.

MARCUS VINICIUS PASSOS RAIMUNDO

Superintendente Executivo

RELACAO DOS AUTOS DE INFRAÇÃO DE TRÂNSITO JULGADOS PELA 

COMISSÃO DE DEFESA DA AUTUAÇÃO II, DESIGNADA ATRAVÉS DA 

PORTARIA 188/2016 - TRANSALVADOR E HOMOLOGADA PELO SR. 

SUPERINTENDENTE DE TRÂNSITO COM FUNDAMENTO NO CÓDIGO DE 

TRÂNSITO BRASILEIRO-CTB, LEI Nº 9.503/97 E CONFORME PORTARIA 

Nº12/99  DO DENATRAN.

LOTE PUBLICAÇÃO: 252/2021

SOLICITANTE PROCESSO AIT RESULTADO

ADALBERTO PEREIRA DE SOUZA 
LIMA

PR53432/2021   T904506478 INDEFERIDO

ADROALDO BARBOSA DA PAIXAO 
JUNIOR

PR53427/2021   T489800629 INDEFERIDO

ADSON CARLOS SANTOS DE 
JESUS

PR53451/2021   T899902568 INDEFERIDO

ADSON CARLOS SANTOS DE 
JESUS

PR53559/2021   T899902579 INDEFERIDO

ALISSON SOUZA LIMA PR54033/2021   T489303202 INDEFERIDO

ANA CARLA SANTANA ROCHA DE 
MEDEIROS

PR54413/2021   R005804818 INDEFERIDO

ANA MARIA DE SOUZA AFONSO PR54101/2021   T434200438 INDEFERIDO


